»Datorința de român și creștin mă îndeamnă și pe mine, ca din ocaziunea zilei Sf. Nicolae, din produsele muncii mele, să contribuim la fondul ziaristilor români, trimițând suma de 100 coroane.

»Primiți asigurarea deosebitei mele stime. — Brașov, în 5/18 Decembrie 1913. — Dr. Nicolae Mănoiu.

La conferința de aseară a d-protopop Dr. Ioan Lupăș s-a încaș suma de 144 cor. 72 filieri. Numele d-tribunților, cari au solvit dela 1 coroană în sus, le vom publica în numărul viitor.

M. Sa regele Carol al României primit alături în audiență pe d-l Andrei Balamace, fost inspector al școlii și bisericilor comunităților române din Albania.

nu se va ținea șezătoarea literară a desp. Asociațiunei. Viitoarea șezătoare se va ținea de Duminecă într-o săptămână.

Convocare.

»Reuniunea Femeilor române pentru ajutorarea și înfrumusețarea, sfintei biserici din Brașovul-vechiu» își va ține a X-a (zecea) adunare generală Duminecă, în 15 (28) Decembrie 1913 în școala română din Brașovul-vechiu, la orele 2 după amiază la carea invităm cu toată căldura sufletului nostru pe toate membrele fundatoare, pe viață, ordinare și ajutoare ale Reuniunii precum și pre toți și toate binevoitorii și sprijinitorii acestei Reuniuni.

Programa adunării:

- 1.

Alegerea unei comisuni de 5 membre pentru verificarea protocolului adunării generale. 7. Alegerea unei comisuni de 5 membri pentru cenzurarea raportului de casă și a mișcării averii Re-

uniunei pe anul 1914. 8. Eventuale propuneri. 9. Închiderea adunării.

Brașovul-vechiu, din ședința comitetului Reuniunii femeilor, ținută în 1 (14) Decembrie 1913.

Maria Maximilian Dumitru Jalu presidentă. secretar.

Rectificare. La raportul publicat în »Gazeta Trans» No. 249 a. c. de către Comitetul Reuniunii Femeilor române din Brașovul-vechiu, din prilejul renovării picturii și întreg internul sfintei Biserici din Brașovul-vechiu anul acesta, fără să vrem, au rămas afară câteva oferte benevole din colecta dnei vicepresedinte Floarea Coleșa, pe cari ne luăm voie a le publica pentru întregire în numărul de față, și anume: Domnii Ioan Costandin 1 cor., Dum. Costandin 1 cor., d-na Ana Popovici 1 cor., Victoria G. Rusu 1 cor., George Rusu 60 fl., Ioan Aldea 40 fl. și Maria Spătar 40 fl., total 5 cor. 40 fl.

Cerând scuze stimaților domni și doamne pentru cazul întâmplat, i rugăm să primească sincerile noastre mulțămite.

Brașovul-vechiu, în 1/14 Dec. 1913. Preșid. Comitet: Maria Maximilian, presid. Elena D. Căpălină, cass. D. Jalu secretar.

Serbarea Șaguna în Zărnești. Ni se scrie: Școala gr. or. română din Zărnești a aranjat în ziua de 1 Decembrie v. o frumoasă festivitate în memoria marelui mitropolit Șaguna, Festivitatea a fost deschisă de dir.